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Abstrakt

Stomie je vyvedení dutého orgánu na povrch těla. Nejčastější indikací ke stomii je

rakovina tlustého střeva a konečníku. Cílem péče o stomii je navrátit pacienta do

plnohodnotného života, s čím by mu měla napomáhat stomická sestra. Stomická sestra

provádí pacienta předoperační přípravou, pooperační přípravou a dále i ambulantní, kdy

pacient navštěvuje stomickou sestru ve stomické poradně. Aby mohla stomická sestra

uspokojovat všechny potřeby pacienta, je důležitá spolupráce i s ostatními členy

multidisciplinárního týmu.

Teoretická část se zabývá definicí, co to vlastně stomie je. Dále tím, jak vznikly

stomie a jak se dříve prováděly. Také historií o péči o stomie, jak se dříve vyráběly

pomůcky ve srovnání s dnešní dobou a dnešními možnostmi. Další kapitola je anatomie,

fyziologie trávicího traktu a vylučovacího ústrojí. Indikace střevní stomie, kterou jsou

nejčastěji nádory tlustého střeva a konečníku. Pro vytvoření urostomie jsou nejčastější

indikací vrozené vývojové vady. Dále je kapitola typy stomií. Jako u každého výkonu

tak i tady mohou naskytnout komplikace, které se dělí na časné a pozdní. Ke stomiím

neodmyslitelně patří i stomické pomůcky. Další kapitola je určená k výživovému

doporučení pro stomiky, stomická sestra většinou dá stomikovi brožurku s výživovým

doporučením, v krajním případě si může zavolat na pomoc nutričního terapeuta.

Důležité je, aby se stomik naučil správně vyměňovat stomický sáček a věděl, který

systém je pro něj nejvhodnější, se všemi tyto věcmi by mu měla pomoci stomická

sestra. Důležitou součástí je předoperační péče, pacient by měl být již informován od

lékaře a poté v případě jeho zájmu dochází za stomickou sestrou, která mu v rámci

svých kompetencí vše vysvětlí, ukáže, předá informační brožury a v den operace

zakreslí vhodné místo pro stomii. Na předoperační péči navazuje pooperační péče.

Pooperační péče začíná na jednotce intenzivní péče kam je pacient převezen

z operačního sálu. Tam ho stomická sestra od druhého dne po operaci chodí navštěvovat

a měnit stomický systém. Předává mu informace o pomůckách, výměně stomické

systému, informace o klubech pro stomiky, možnosti rehabilitace čí lázní. Jedna

kapitola je věnovaná výhradně stomické sestře a dále jejímu vzdělávání.

Druhá část se vztahuje k výzkumnému šetření a cílům bakalářské páce. Pro splnění

hlavního záměru práce byl vytyčen jeden cíl. Zjistit, jak spolupracuje sestra v rámci

multidisciplinárního týmu na různých odděleních zdravotnického zařízení. Pro tento cíl

byla stanovena hypotéza: Začlenění stomické sestry v multidisciplinárním týmu je na

různých odděleních odlišné. A výzkumná otázka: Jakým způsobem je stomická sestra

začleněna do multidisciplinárního týmu?

Výzkum byl prováděn pomocí kvantitativně kvalitativního šetření. Ke sběru dat při

kvantitativním šetření v bakalářské práci byla použita metoda dotazování, technika

dotazníků. Dotazníky byly určeny sestrám na interním a chirurgickém oddělení

v Nemocnici České Budějovice a.s. a ve středně velké nemocnici ve Středočeském

kraji. Získaná data byla vyhodnocena popisnou statistikou a zpracována do grafů.

Kvalitativní výzkumné šetření bylo prováděno se stomickými sestrami na chirurgickém

oddělení, pomocí rozhovoru a to v Nemocnici České Budějovice a.s., středně velké

nemocnici ve Středočeském kraji a Nemocnici Písek a.s.

Stanovená hypotéza: Začlenění stomické sestry v multidisciplinárním týmu je na

různých odděleních odlišné. Na chirurgickém oddělení směnné sestry se stomickou

sestrou spolupracují mnohem lépe než na interním oddělení. Je to možná způsobeno

i tím, že stomická sestra je primárně pracovně zařazena na chirurgickém oddělení a na

interní oddělení dochází jen dle ordinace lékaře. Na chirurgickém oddělení spolupráce

funguje lépe v oblasti komunikace se směnnými sestrami, kde si předávají informace

o pacientech se stomií, o výskytu komplikací a o postupu péče. Stomická sestra jim

i lépe předává informace o nových pomůckách a poznatcích ze seminářů. Je to

určitě i tím, že k sestrám na chirurgickém oddělení má blíže a má více možností s nimi

komunikovat. Naopak na interním oddělení tato komunikace v mnoha případech

nefunguje. Je to tím, že ke stomické sestře nemají tak blízko a běžně se s ní na oddělení

nesetkají. Na interním oddělení jsou ve většině případů pacienti, kteří mají stomii již

delší dobu a umí o ni pečovat sami. Nejčastěji přivolají stomickou sestru na jiná

oddělení v případě výskytů komplikací nebo nedostatku pomůcek u pacienta. Sestry na

interním oddělení nemají ve většině případů potřebu komunikovat se stomickou sestrou

a probírat postup péče o pacienta. Stomická sestra ani nemá potřebu sestry informovat

o nových pomůckách, protože semináře, které pořádá, jsou většinou určeny pouze

sestrám z chirurgických oborů.

Pomocí výzkumné otázky a potvrzení hypotézy jsme došli k naplnění cíle.

Výzkumná otázka zjišťovala, jakým způsobem je stomická sestra začleněna do

multidisciplinárního týmu. Dle odpovědí stomických sester v rozhovoru hodně záleží,

zda stomická sestra zastává i funkci staniční sestry. V případě, že stomická sestra je

zároveň i staniční sestrou, je lépe začleněna mezi směnné sestry a lépe spolu

komunikují. Ale spolupracují i s jinými odděleními v případě, že potřebují od stomické

sestry pomoc nebo radu. Stomické sestry se začleňují do edukace pacientů před operací

a po operaci. Do předoperační přípravy se zahrnuje i zakreslení vhodného místa pro

stomii u budoucího stomika. Při zakreslování se dvě respondentky shodly, že

spolupracují s lékařem při tomto výkonu. Třetí stomická sestra zakresluje budoucí místo

sama, kdy ji lékař pouze zavolá, jakou stomii má zakreslit. Se směnnými sestrami

většinou probírají vhodný postup péče o pacienta se stomií, vzájemně se informují

o výskytu komplikací. Stomická sestra informuje v případě zájmu sestry o nových

pomůckách a poznatcích ze seminářů. Na chirurgickém oddělení má stomická sestra

koutek, který je vybaven zrcadlem, lehátkem, pomůckami pro stomiky, dobrým

osvětlením a toaletou. Také má svoji specifickou dokumentaci, kam zapisuje údaje

o pacientovi, výskytu komplikací či pomůckách, kterou dále zakládá do běžné

ošetřovatelské dokumentace. Dvě stomické sestry poukazují i na možnost spolupráce

s nutričním terapeutem v rámci výživové porady pacienta se stomií. Spolupráce

s fyzioterapeutem spočívá pouze v tom, že ho stomická sestra informuje o celkovém

stavu a fyzioterapeut provádí celkovou rehabilitaci.

Výsledky našich zjištění získané touto bakalářskou prací budou poskytnuty

managementu nemocnic, kde výzkum probíhal. Budou sloužit ke zlepšení spolupráce

členů multidisciplinárního týmu se stomickými sestrami ve vybraných nemocnicích.
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Abstract

A stoma is an opening of a hollow organ on the surface of the body. The colon

and rectal cancer represents the most common indication for a stoma. The care for a

stoma aims at returning a patient to ordinary life and it is exactly in this process that a

stoma nurse should help the patient. The stoma nurse guides the patient through the pre-

operative preparation, the post-operative preparation and also through the outpatient

preparation in which the patient visits the stoma nurse in a stoma clinic. Cooperation of

the stoma nurse with other members of the multidisciplinary team is important because

it makes it possible for the stoma nurse to meet all the needs of the patient.

The theoretical part deals with defining what a stoma actually is and also how

stomas occurred and how they were performed in the past. It also deals with the history

of stoma care and describes how appliances were made in the past in contrast to the

present and today’s possibilities. The next chapter is anatomy and physiology of the

alimentary tract and the excretory system. Also goes on to describe the indications of an

intestinal stoma which mostly include colon and rectal tumours. Congenital

developmental disorders represent the most frequent indication of urostomy. The

following chapter addresses the types of stoma. As in every other intervention, even

here there may occur complications which are divided into early and late complications.

Stoma appliances are inseparably associated with stomas. The following chapter offers

nutritional recommendations for stoma patients. In most cases a stoma nurse gives to

a patient with a stoma a brochure with nutritional recommendations, in an exceptional


[…]


zařazena na chirurgickém oddělení a má více příležitostí komunikovat se sestrami

z tohoto oddělení. Kdežto na interní oddělení stomická sestra přijde jen dle ordinace

lékaře a to zhruba jedenkrát do měsíce. Sestry na interním oddělení volají stomickou

sestru ve většině případů pouze při výskytu komplikací, nebo pokud pacient nemá

potřebné stomické pomůcky.

Stomické sestry, které jsou zároveň i staniční sestry na chirurgickém oddělení, mají

více možností ke komunikaci a zároveň jsou i více začleňovány do multidisciplinárního

týmu. Základní role stomických sester je edukátorka, jak v předoperační tak

i v pooperační přípravě. O pacienta se stará před, během a i po hospitalizaci

v nemocnici. Do předoperační přípravy se zahrnuje i zakreslování místa pro stomii, při

tomto výkonu spolupracuje ve většině případů s lékařem. Některé stomické sestry

spolupracují se směnnými sestrami, kdy s nimi probírají vhodný postup o pacienta
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a vzájemně si sdělují komplikace a vhodné pomůcky k použití. Stomické sestry

informují směnné sestry o výskytu novinek a nových poznatcích v oblasti stomických

pomůcek a v péči o stomie. Stomické sestry také mají možnost spolupracovat

s nutričním terapeutem. Tuto možnost většina využívá v případě, že se objeví pacient,

kdy jeho nutriční stav to vyžaduje.

Výsledky získané tímto výzkumem budou nabídnuty managementu nemocnic, ve

kterých se výzkum uskutečnil. Měly by sloužit ke zlepšení spolupráce členů

multidisciplinárního týmu se stomickými sestrami na oddělení.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník
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Příloha 1: Dotazník

Vážená/ný paní/pane

Jsem studentkou na ZSF JU v Českých Budějovicích, obor Všeobecná sestra. Ráda

bych Vás požádala o vyplnění anonymního dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma „Spolupráce stomické sestry se členy multidisciplinárního týmu“.

Označte prosím jednu odpověď křížkem. Předem děkuji za ochotu a spolupráci

Veronika Votrubová.

1. Jste?

Žena

Muž

2. Jaký je Váš věk?

Do 30

31-40

41-50

51 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Střední odborné s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

4. Na jakém oddělení pracujete?

Chirurgické oddělní

Interní oddělení

5. Je pracovně zařazena na Vašem oddělení stomická sestra?

Ano

Ne, ale přichází dle ordinace lékaře

Ne

6. Podáváte stomické sestře informace o pacientech?

Ano, vždy

Někdy

Ne

7. Probíráte se stomickou sestrou postup péče o pacienta se stomií?

Ano, vždy

Někdy

Ne

8. Předává Vám stomická sestra průběžně informace o postupu péče u pacienta se

stomií?

Ano, vždy

Někdy

Ne

9. Informuje Vás stomická sestra o vyskytnutých komplikacích u pacienta se stomií?

Ano, vždy

Někdy

Ne

10. Informuje Vás stomická sestra o nových pomůckách?

Ano, vždy

Někdy

Ne

11. Zaznamenává stomická sestra údaje o pacientech do specifické dokumentace nebo

používá Vaší oše. dokumentace?

Ano, má svojí specifickou dokumentaci

Ne, zaznamenává údaje do běžné oše. dokumentace

Nevím

Vyplní pouze sestry pracující na chirurgickém oddělení

12. Jak často stomická sestra navštěvuje pacienty po operaci?

Více jak 1x denně

1x denně

Jednou týdně

13. Domníváte se, že stomická sestra edukuje budoucí pacienty o předoperační péči

v dostatečném rozsahu?

Ano

Ne

14. Domníváte se, že mají pacienti při propuštění potřebné informace (pomůcky,stoma

poradny, kluby)?

Ano

Ne

15. Zakresluje na Vašem oddělení stomická sestra ve spolupráci s lékařem umístění

stomie?

Ano

Ne

Nevím

Vyplní sestry pracující na interním oddělení

16. V případě, že pracujete na interním oddělení má tam stomická sestra své pracoviště?

Ano

Ne

Nevím

17. V případě hospitalizace pacienta se stomií jsou na Vašem oddělení k dispozici

všechny potřebné pomůcky?

Ano

Ne

Příloha 2: Otázky k rozhovoru

Rozhovor se stomickou sestrou

1. Jak dlouho pracujete v tomto oboru?

2. Informujete sestry o postupu péče o pacienta se stomií? Jakým způsobem?

3. Docházíte i na jiné oddělení než je chirurgie? Jaká? Jak často?

4. Spolupracujete i s jinými odděleními než chirurgickými? Jakým způsobem?

5. Máte na oddělení svůj stomický koutek? Kde a jaký?

6. Máte k dispozici na každém oddělení potřebné pomůcky?

7. Probíráte se sestrami na oddělení vhodný postup péče o pacienta se stomií?

Jakým způsobem?

8. Informují Vás sestry o vyskytnutí komplikací u pacienta se stomií? Jakým

způsobem?

9. Máte svojí ošetřovatelskou dokumentaci? (část dokumentace)

10. Spolupracujete při zakreslování stomie před operací s lékařem? Jak?

11. Jak seznamujete sestry s novými pomůckami?

12. Informujete sestry o nových poznatcích ze seminářů? Jakým způsobem?

13. Kontaktují Vás sestry, pokud potřebují radu? Jakým způsobem?

14. Domníváte se, že umí směnné sestry pečovat o klienty se stomií?

15. Je rozdíl mezi péčí o stomii (dovednosti sestry) na různých odděleních? Jaký?

16. Spolupracujete s nutričním terapeutem nebo fyzioterapeutem? Jak?