POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Votrubová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Alena Polanová
Katedra: ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Spolupráce stomické sestry se členy multidisciplinárního týmu

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Zajímavé téma bakalářské práce, protože spolupráce stomické sestry se členy multidisciplinárního týmu je velmi důležitá a dle mých zkušeností ne vždy funguje. V teoretické části se studentka věnuje definici a druhům stomií, indikaci ke zhotovení stomie a ošetrovatelské péči. Některé kapitoly by bylo vhodné pojmenovat trochu jinak, výstižněji. Jestliže se kapitola např. jmenuje 1.6.1 Předoperační péče, budu předpokládat, že se týká všeobecně předoperační péče, ale ona je zaměřena na péči z pohledu stomické sestry. Kapitola 1.9 Multidisciplinární tým je velmi krátká (pouhých 7 řádků). Zde bych očekávala, že bude přeci jenom rozsáhlejší. V teoretické části je použito 36 zdrojů.

V empirické části studentka použila jak kvalitativní, tak kvantitativní šetření. V metodice není odkaz na přílohy. V kapitole 3.2.2 Charakteristika výzkumného vzorku by bylo vhodné více specifikovat výzkumný soubor – byly vedeny rozhovory, proč tyto sestry atd.

Výsledky z dotazníků byly zpracované do grafů, u rozhovorů byla provedena kategorizace. Diskuze je rozsáhlá, nechybí vlastní názor.

- Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

4.6.2014

Datum:.....

Mgr. Alena Polánová

Podpis oponenta bakalářské práce.....